(i) debitis in calce al documento con segno di richiamo.
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carnationis anno millesimo trecentesimo septimodecimo, indictione
XV, tertio kalendas februarii.

Nos Vannes de Rilione condam Bacciamei, Cecchus Alliata filius Becti
Alliate et domina Thora relicta Rainerii dicti Nerii de Rilione supra-
scripti tutores ventris pregnantis predicti suprascripte domine Thore
volentes addere suprascripto | inventario a nobis confecto ut supra
continetur dicimus et confitemur nos audivisse dici predictum olim
Nerium habere in argenteria de Sigerro infrascriptas trentas videlicet:
in fovea dicta Barbarichina de monte Barla trente quatuor; | et in fo-
vea dicta Bergamastra de suprascripto loco trente septem; et in fovea
dicta Fiorita de suprascripto monte trenta una; et in fovea dicta Ma-
rinaria de suprascripto monte trente(l) octo; et in fovea dicta San
Giovanni suprascripti loci trente septem; et in fovea | dicta Ghibelli-
na posita in monte dicto Pietra Carsita trente tres. Et dicimus et
confitemur nos invenisse scriptum in codice ractionum suprascripti
Rainerii ut infra dicitur “ser Becto Alliata de’ dare di pisani picculi
lire MDCCLXXXV di pisani picculi et | Lore Sardo de’ dare d’aguilini
picculi lire CCCCII di resti di ragione, Lippo Alliata d’aguilini picculi
lire CCCCXXVIII soldi VIIII et denari VIII, Ciolo Formentino aqui-
lini picculi lire CCCC con carte facte per Vanni di | Guido notaio.
Actum in suprascripta domo olim suprascripti Nerii de Rilione, pre-
sentibus Andrea Griffo filio Francisci Griffi et Guillelmo condam Ia-
cobi senensis habitatore Castelli Castri testibus ad hec rogatis speciali-
ter et vocatis, dominice incarnationis anno | millesimo trecentesimo
octavodecimo, indictione quintadecima, pridie kalendas maii.|

Quoniam de iure romano sancitum est ut tutores vel curatores de bonis
pupillorum non aliter attingere valeant nisi primo de eorum bonis pu-
blicum conficiant inventarium. Ideo Ego Lippus Alliata condam Gal-
gani | Alliate civis pisanus curator adiunctus Vanni de Rilione condam
Bacciamei de Rilione tutori legitimo Iohannis postumi filii condam
Nerii condam Bacciamei de Rilione burgensis Castelli Castri eidem
Iohanni dato a domino Clerico | condam domini Philippi iudice et as-
sessore Communis [Castelli Castri pro Communi pi]sano ut patet per

(l) trente in calce al documento con segno di richiamo.
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acta curie suprascripti Communis millesimo trecentesimo octavo deci-
mo, indictione quintadecima, quarto kalendas [...](m) non sufficiebat
ad administrationem | tutele dicti postumi de bonis [...](n) dico et con-
fiteor me invenisse quoddam inventarium confectum a suprascripto
Vanne de Rilione et domina Thora relicta suprascripti Nerii et matre su-
prascripti postumi et a Ceccho | Alliata tutoribus ventris pregnantis su-
prascripte domine Thore rogatum a te Iohanne notario de Sancto Savino
millesimo trecentesimo septimo decimo, indictione quintadecima tertio
kalendas februarii et additione facta ipsi inventario michi Lippo predicto
per te Iohannem notarium suprascriptum, lectum et vul|garizzatum de
verbo ad verbum quod quidem inventarium ratifico, approbo et confir-
mo non deductis neque detractis debitis si qua sunt vel in antea appare-
rent et non preiudicando michi si rei veritas aliter in posterum appareret,
salvo | quod si plus invenero plus addam. Actum in [...](o) curie Commu-
nis Castelli Castri, presentibus domino Thomazo Romano iudice, domi-
no Pedone iudice, Bulgarino notario condam Guidarelli et Puccio con-
dam Ranuccini de cappella Sancti Xisti testibus | ad hec rogatis speciali-
ter et vocatis, dominice incarnationis anno millesimo trecentesimo octa-
vodecimo, indictione quintadecima, quarto kalendas iulii.|
(SN) Ego Iohannes filius condam Leonardi de Sancto Savino impe-
riali autoritate notarius et iudex ordinarius predictis omnibus et sin-
gulis interfui et has inde cartas rogatus scripsi et | in has publicas
formas redegi.|

73

Depositum

1317 gennaio 30, Cagliari

Lippo Alliata riceve in deposito da Vanni da Riglione, da donna Tora, ve-
dova di Neri da Riglione, e da Cecco di Betto Alliata, quali tutori del “ven-

(m) Lacuna di quattro parole per taglio nella pergamena.
(n)Lacuna di quattro parole per taglio nella pergamena.
(o) Lacuna di una parola per taglio nella pergamena.
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tre pregnante” della suddetta Tora, oggetti di valore e denari appartenuti al
defunto Neri. Lippo s’impegna a restituire quanto ricevuto entro 6 anni.

A.S.P., Diplomatico Alliata 1317 gennaio 30, pergamena corta.
Originale [A], pergam., mm. 215 x 630.
Inchiostro marrone scuro. Stato di conservazione: macchie di umidità.
Rigatura a secco. La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Note dorsali: in alto è la segnatura archivistica “Dep.° Alliata 1317 gennaio 30”; se-
gue l’indicazione: “N° 241” corrispondente alla vecchia segnatura. Al centro, in
scrittura coeva al documento: “Lippo Agliata in Pisa”; lungo il margine inferiore:
“Fato de l’erede di Nieri da Riglione”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano.
Una conferma viene dall’indizione quindicesima.

Edizioni
- F. ARTIZZU, Documenti inediti, vol. II, doc. 4, pp. 6-9.
- ID., Neri da Riglione borghese di Cagliari, doc. 1.

In eterni Dei nomine amen. Ex hoc publico instrumento sit omnibus
manifestum quod | Lippus Alliata civis pisanus condam Galgani Allia-
te, interrogatus a domina Thora | relicta Nerii de Rilione et filia con-
dam Lapi Archarii et Vanne de Rilione | germano olim suprascripti
Nerii tutoribus legitimis ventris pregnantis predicte domine Thore et
Ceccho | Alliata cive pisano filio Becti Alliate tutore dato suprascripto
ventri, admissis tutoribus | ipsi ventri a domino Clerico iudice et asses-
sore Communis Castelli Castri tempore dominorum Borgundii | Leuli
et Marzucchi Boncontis castellanorum dicti Castri prout de ipsis ad-
missione et capti|one tutele patet per acta curie dicti Castri sub anno
dominice incarnationis MCCCXVII | indictione XV, VIII kalendas fe-
bruarii, interrogantibus tutorio nomine pro predicto ventre, confessus
est in veritate | ex certa sceintia et non per errorem se habuisse et rece-
pisse et apud se habere a dictis tutoribus, | dantibus et deponentibus
eorum nomine et pro predicto ventre in deposito et ex causa depositi
petia | duo argenti ponderis marcarum octuaginta octo et quartarum
trium; et unam aliam plastram | de argento ponderis marcarum cen-
tum octo; et petia quedam parva argenti ponderis | librarum duode-
cim; et libras viginti duas denariorum aquilinorum minutorum in una
tascha, et in alia tascha libras | centum et soldos decem denariorum
aquilinorum minutorum, et in alia tascha libras centum et soldos de-
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cem denariorum aquilinorum | minutorum, et in alia tascha libram
centum tres denariorum aquilinorum minutorum, et in alia tascha li-
bras septuaginta | quatuor et soldos decem eiusdem monete, et in alia
tascha libras centum unam et soldos decem octo | eiusdem monete, et
in alia tascha libras centum quinque, soldos septem et denarium unum
predicte monete. | Et in aquilinis crossis de argento, turonensibus et
carlinis que ascendunt summa librarum | quadraginta et soldorum de-
cem denariorum aquilinorum minutorum. Et cassciam unam marina-
riam de nuce | in qua erat dictum argentum et dictam pecuniam; item
unam aliam cassciam marinariam in qua | erant infrascripta pecunia et
res, videlicet: tascha una in qua erant libras centum octo aquilinorum
parvorum, | et in una alia tascha libras quinquaginta quatuor dicte
monete, et dublas de admira de auro | triginta novem, et ducatos tres
de auro, et turonenses crossos de argento septuaginta, | et coppam
unam de argento deauratam ponderis unciarum viginti et dimidie, et
bacinum | unum de optone in quo erat moneta argentea que asscendit
summa librarum duodecim et soldorum octo aquilinorum | minuto-
rum, et unam corrigiam de argento deauratam super fecta viridi cum
papilionibus viginti septem | et splangis quinquaginta sex et fibula et
puntali ad filectum librarum quatuor et unciarum duarum et dimidie
cum | fecta, et alias cintulas tres usitatas ponderis unciarum viginti duo
cum fectis, et anulos | duos de auro: unus cum petra zaffiria et alter
cum petra granata, et archipredulam unam in qua | erant infrascripte
res, videlicet: suprallectum unum novum, par unum linteaminum sub-
tilium ab equitando, | stioccham unam saracinescham de bocchorami-
ne, et unum alium supralectum vetus, et unam cultelle|riam cum cul-
tellis decem, et unam spatam et unum cultellum fornitos ad argentum,
par | unum ledorarum et cavethilium a freno, et duas conchas de rame:
unam mangnam et unam | parvam, et unum scrineum viride in quo
sunt infrascripte res, videlicet: tovaglole duodecim a | facie et tovaglole
tres a manu, et tovaglole quatuor sine listis a manu. Item | unum alte-
rum scrineum album vacuum; item unum alium scrineum viride in
quo sunt infrascripte res | videlicet: tovaglie IIII a tabula mangne et
due guardamappe et duo linteamina a fa|milea; et unum alium scri-
neum album vacuum; et tres mescerobbas; et tappetos tres novos; | et
duos tappetos veteres a soma; et flascos sex de stangno; et unum forco-
nem de ferro; et | targias sex a punta pretas de armis suis; et balistas
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duas; et mescerobbas duas; | et duas conchas de rame; et unam calda-
riam de rame a cisterna; et unam | cultrem de sindone vermileam bra-
chiorum septem; et unum guanciale affectatum de | sindone vermilio;
et unam aliam choncam veterem de rame; et matarassia duo | virgata;
et quatuor sellas ab equo; et unum matarassium a familea; item libras
septuaginta | aquilinorum parvorum in una tascha; et unum soppeda-
neum in quo erant dicti denarii; et unam tascham zaf|farani libras tri-
ginta duarum; et libras quadraginta et uncias tres de sirico grudo ro-
manescha; | item saccho duos plenos piperis quod fuit in pondere cen-
tenaria quinque et libre septua|ginta quinque; et unum saccum ple-
num lino ponderis librarum centenariorum sex et libre sex; et giar|ras
ab oleo plenas et aliquantulum minus plenas oleo ducentas octuaginta
quatuor; et cantaria | trecente septuaginta aghilecte de plumbo; et
unum equum pili sagginati caracteratum | in spatula destra. Exceptis et
detractis de suprascriptis quantitatibus denariorum libris mille dena-
riorum aquilinorum | minutorum que sunt et remanserunt penes su-
prascriptum Vannem de Rilione ut ipse Vannes dixit et confessus fuit. |
Renuntiando exceptioni suprascriptarum pecunie et rerum non habi-
tarum et non receptarum, quam exceptionem dictus Lippus | per sti-
pulationem solemnem convenit et promisit suprascriptis tutoribus tu-
torio nomine quo supra non opponere vel opponi facere, ad penam |
dupli. Que predicte quantitates pecunie, exceptis et detractis predictis
libris mille que remanserunt | penes suprascriptum Vannem, et pre-
dicte quantitates argenti, auri et aliarum rerum omnium suprascriptus
Lippus per stipulationem | solemnem convenit et promisit suprascrip-
tis tutoribus, agentibus et stipulantibus tutorio nomine pro suprascrip-
to ventre, reddere et | restituere suprascriptis tutoribus, recipientibus et
stipulantibus pro suprascripto ventre, et ipsi ventri hinc ad annos sex |
proxime venturos sine briga, molestia, reclamatione curie et ullis
expensis, alioquin penam dupli suprascriptarum quantitatum | peccu-
nie, argenti, auri et aliarum rerum. Et omnes expensas que inde fierent
idem Lippus suprascriptis tutoribus | tutorio nomine pro ipso ventre et
ipsi ventri per stipulationem solemnem componere et dare convenit et
promisit, obli|gando inde se et eius heredes et bona omnia eisdem tu-
toribus tutorio nomine pro ipso ventre et ipsi ventri | et eius heredi-
bus. Renuntiando omni iuri sibi contra predicta competenti. Et sic
precepit eisdem tutoribus | tutorio nomine pro ipso ventre et ipsi ven-
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tri eorum libera autoritate absque parabola vel decreto publicis ingredi
| corporalem possessionem et tenere bonorum suorum pro suprascrip-
tis deposito, pena et expensis et se ea pro eo et eius nomine precario |
possidere constituit. Et hoc actum est inter eos quod restitutio supra-
scriptarum pecunie, argenti, auri et | aliarum in totum vel in parte non
possit exponi vel probari per testes vel aliquem alium modum nisi per
hanc | cartam cassam vel aliam contracartam rogatam per publicum et
legalem notarium. Actum in domo que olim | fuit suprascripti Nerii
posita in Ruga Mercatorum Castelli Castri, presentibus domino Pedo-
ne iudice condam Laurentii | Planelle, Nicolao notario de Serra con-
dam magistri Gomite, Bindo Laggio condam domini Taddei | Laggii
et Francischo notario filio suprascripti Nicolai de Serra testibus ad hec
rogatis, dominice incarnationis | anno millesimo trecentesimo septi-
modecimo, indictione quintadecima, tertio kalendas februarii.|
(SN) Ego Iohannes filius condam Leonardi de Sancto Savino imperia-
li | autoritate notarius et iudex ordinarius predictis omnibus interfui et
| hanc inde cartam rogatus scripsi et in publicam formam redegi.|